10DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A10    Quarta-feira, 04 de março de 2020
IMAC
PORTARIA N° 21/2020
O Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC, nomeado
por meio Decreto nº. 033, de 03/01/2019, D.O.E 12.464, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à le-
gislação vigente, atuarem como gestor e fiscal do contrato n. º 05/2020, for-
necimento de serviço de agenciamento para fornecimento de serviços de

1.1 O presente Processo Seletivo Simplificado será regido por
este Edital, seus anexos e eventuais retificações, executado pelo
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TEC-
NOLÓGICA - IEPTEC, através dos Centros de Educação Profis-
sional e Tecnológica e unidades remotas.
1.2 O Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital se destina
a selecionar candidatos para provimento de vagas nos cargos de nível
superior, conforme definidas no ANEXO I deste Edital. Os candidatos se-
lecionados receberão bolsa conforme o estabelecido na Lei Federal nº
12.513/2011, e suas alterações, Resolução nº 04/2012 – CD/FNDE e na
Instrução Normativa nº 001/2019, cujo recurso será financiado pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), de responsabilidade
do Ministério da Educação, durante o período da oferta dos cursos.
1.3 Aplica-se ao presente Edital a Lei Federal nº 12.513/2011, e suas
alterações, Resoluções: nº 04/2012 e n° 23, de 28 de junho de 2012 –
11DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A11    Quarta-feira, 04 de março de 2020
CD/FNDE e na Instrução Normativa nº 001/2019.
1.4 A contratação dos candidatos selecionados obedecerá à lista de
classificação apresentada como resultado final deste processo e serão
convocados conforme a demanda do Instituto, podendo ser realizada a

7.5 Para concorrer a uma dessas vagas, o candidato portador de defici-
ência deverá, impreterivelmente, sob pena de desclassificação:
a) No ato da inscrição, declarar-se portador de deficiência;
b) Juntar laudo médico original ou cópia autenticada, emitido nos últi-
mos doze meses, atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência,
com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID), bem como a provável causa da defi-
ciência, na forma do subitem 6.2, conforme especificado no Decreto nº
3.298/99 e suas alterações.
7.6 O laudo médico deverá ser acondicionado no envelope, no ato da inscrição.
7.7 O laudo médico (original ou cópia autenticada) não será devolvido e
não serão fornecidas cópias dos documentos.
7.8 A não observância do disposto no subitem 7.2, a reprovação na pe-
rícia médica ou o não comparecimento à perícia acarretará a perda do
direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
12DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A12    Quarta-feira, 04 de março de 2020
7.9 Os candidatos classificados e considerados portadores de deficiên-
cia terão seus nomes publicados em lista à parte e figurarão na lista de
classificação geral.
7.10 Os candidatos que se declararem pessoas com deficiência par-

11.1 A classificação preliminar dar-se-á em razão da ordem decrescente
da nota obtida, individualizada por área e por município e será divulgada
por meio do Diário Oficial do Estado do Acre.
11.2 No caso de igualdade de pontuação na classificação, serão
observados os seguintes critérios de desempate:
a) o candidato com maior idade;
b) maior número de pontos no item Títulos; e
c) persistindo o empate, terá preferência maior número de pontos no
item Experiência Comprovada.
11.3 A divulgação da classificação preliminar dos candidatos será
disponibilizada no Diário Oficial do Estado do Acre.
11.4 Será desclassificado deste Processo Seletivo Simplificado o
candidato que:
a) apresentar documento, rasurado, ilegível, incompleto ou falso;
b) desrespeitar algum membro da Comissão do Processo Seletivo
13DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A13    Quarta-feira, 04 de março de 2020
Simplificado;
c) descumprir quaisquer das normas deste Edital;
d) não participar de qualquer etapa deste Processo Seletivo Simplificado;
e) comparecer em qualquer etapa do Processo Simplificado sob efeito de

17.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo
Seletivo, em primeira instância e pela Coordenação Geral do PRONA-
TEC / MEDIOTEC em segunda instância.
17.7 O candidato selecionado poderá obter informações junto à Comis-
são deste Processo Seletivo Simplificado.
17.8 Será obedecida de forma rigorosa a ordem de classificação para o
preenchimento das vagas.
17.9 É vedado o acumulo, por um mesmo profissional, de bolsas de di-
ferentes atribuições e a participante com vinculação a outro programa de
bolsa, com exceção de CAPES e CNPq, bem como não se admite a con-
cessão de bolsas para ocupantes de cargos em comissão exclusivos.
Rio Branco, 03 de março de 2020.
Francineudo Souza da Costa
Presidente
Decreto Nº 2.660/2019
14DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A14    Quarta-feira, 04 de março de 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 003/2020 - MEDIOTEC
ANEXO I
PERFIL
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 06 MESES

com as normas estabelecidas no item 13 deste Edital.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2020 - MEDIOTEC
ANEXO IV
COM VÍNCULO
DECLARAÇÃO DE QUE NÃO HÁ INCOMPATIBILIDADE
OU IMPEDIMENTO PARA O RECRUTAMENTO
Eu, _____________________________________________________,
brasileiro, Estado Civil: _______________, Profissão: ______________,
RG nº ____________________, CPF _______________________, DECLARO, para os devidos fins, que não possuo Cargo em Comissão – CEC
no âmbito da Administração Pública, bem como que o desempenho das atividades que serão por mim exercidas no âmbito do PRONATEC/MÉDIO-
TEC - NÃO TRARÁ NENHUM PREJUÍZO A MINHA CARGA HORÁRIA REGULAR E AO ATENDIMENTO DO PLANO DE METAS DA INSTITUIÇÃO
A QUAL ESTOU VINCULADO, não restando incompatibilidades ou impedimentos que impliquem no meu recrutamento.
________________________ – Acre, _____ de ___________ de 2020.
Nome do Recrutado: ________________________________________
CPF nº ___________________________
15DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A15    Quarta-feira, 04 de março de 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 003/2020 - MEDIOTEC
SEM VÍNCULO
DECLARAÇÃO DE QUE NÃO HÁ INCOMPATIBILIDADE
OU IMPEDIMENTO PARA O RECRUTAMENTO

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC, representado pelo Presidente, Francineudo Souza da
Costa, Decreto Nº 2.660/2019, no uso de suas atribuições legais, torna pública A CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
SELEÇÃO DE BOLSISTAS, NA MODALIDADE DE MEDIADOR DE APRENDIZAGEM MENSALISTA PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS TÉCNICOS
DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC em sua nova AÇÃO DENOMINADA MEDIOTEC,
observadas as normas estabelecidas na Lei Federal nº 12.513/2011 e suas alterações e na Instrução Normativa/IEPTEC nº 001/2019, que estabe-
lece o valor a ser pago ao bolsista, mediante as condições estabelecidas neste Edital.
*Para entrega da documentação e assinatura do contrato nos dias 04, 05 e 06 de março 2020, das 8:30h às 11:30h e das 14:30h às 17:30h.
CANDIDATO NOTA FINAL PDN CLASSIFICAÇÃO RESULTADO
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 08 MESES
CEPT CAMPOS PEREIRA
ESCOLA MARIA CHALUB LEITE
CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET
MEDIADOR DE APRENDIZAGEM MENSALISTA - 30 HORAS
RBR - II TARDE
JACKSON PINTO DA SILVA 79,00 - 2º CLASSIFICADO
16DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A16    Quarta-feira, 04 de março de 2020
1 - Local para entrega de documentação e assinatura de contrato:
MÚNICIPIO LOCAL ENDEREÇO
RIO BRANCO UNIDADE CENTRAL RUA RIACHUELO Nº 138, BAIRRO JOSÉ AUGUSTO - BOSQUE
2 - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

COMPROVADA DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NA ÁREA.
160 H MANHÃ/TARDE
JORGE PEREIRA DA SILVA SOUZA 22,00 - 1º
CURSO FIC SALGADEIRO MÓDULO INTEGRADOR E ESPECÍFICO - 160 HORAS
RBR-SLG
NÍVEL MÉDIO COMPLETO COM QUALIFICAÇÃO PROFISSIO-
NAL NA ÁREA DE SALGADOS E EXPERIÊNCIA COMPROVADA
DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NA ÁREA.
160 H MANHÃ/TARDE
ALCELITA DE BRITO DA SILVA 21,00 - 1º
FRANCISCO DAS CHAGAS DINIZ DA SILVA 16,00 - 2º
Rio Branco, 03 de março de 2020.
Francineudo Souza da Costa
Presidente
Decreto Nº 2.660/2019
17DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A17    Quarta-feira, 04 de março de 2020
ISE
PORTARIA Nº 047/2020-GAB/ISE, 02 DE MARÇO DE 2020
O PRESIDENTE DO INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ACRE, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Decreto nº 051 de 04 de
janeiro de 2019.

de Cruzeiro do Sul, a submeter-se ao controle de ponto eletrônico, tendo em vista a impossibilidade de sujeição para com as atividades funcionais
desenvolvidas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a contar de 02/03/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco-Ac, 03 de Março de 2020.
Jurilande Aragão Silva
Presidente da Junta Comercial do Estado do Acre
Estado do Acre
Diário Oficial
Casa Civil
Departamento do Diário Oficial
Av. Brasil, nº 439 - Centro
Fone: (68) 3223-2269/3215-2804 - e-mail: diario.oficial@ac.gov.br  Rio Branco-AC -
CEP: 69900-076
18DIÁRIO OFICIALNº 12.751-A18    Quarta-feira, 04 de março de 2020